
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - ISSNI 1677-7069 	N2 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022 

A 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 49/2022 

REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura Municipal de Açailándia por meio do pregoeiro oficial, torna 

público para o conhecimento dos interessados que realizará no dia 29 de agosto de 2022 
às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade 
Pregão Eletrônico n2 049/2022, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa aberto 
e fechado, cujo objeto é o registro de preços visando a eventual contratação de pessoa (s) 
jurídica (s) para a aquisição de materiais descartáveis e correlatos, de interesse desta 
administração pública. Nos termos da Lei n 2  10.520/02, Lei n 2  123/2006 e ulteriores 
alterações, Decreto N2 7.892/2013, Decreto Municipal n2 134/2015, Decreto Municipal nu 
136/2015, Decreto Municipal nu 155/2019 ulteriores alterações, Decreto Municipal 
n2149/2020, Decreto Municipal n2 150/2021 e ulteriores alterações, Decreto Municipal n2 
027/2022 e ulteriores alterações e subsidiariamente as disposições da Lei n 2  8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências 
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site 
www.licitanet.com.br  e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE 
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, 
Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou 
outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima 
mencionada, o evento será automaticamente transfendo para o primeiro dia útil 
subsequente, independentemente de nova comunicação. Comissão Central de Licitação - 
CCL 

Açailândia/MA, 11 de julho de 2022. 
JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Economia e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 

EXTRATO DE DISTRATO 

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO N° 130701-01/2018 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO, inscrita no CNPJ nu 06.014.351/0001-38, sediada na Rua 15 de 
novembro, 229, Centro, nesta cidade, doravante denominado Primeiro Distratante, neste 
ato, representada pelo Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, Sr. CARLOS JORGE 
SANTOS SILVA e do outro lado a empresa M. R. A. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n2 18.057.750/0001-65, sediada na Avenida Aririzal, 251, Turu, CEP 65067- 
190, São Luís - MA. Tendo anteriormente contratado entre si a construção nos termos do 
contrato nu 130701-01/2018, decorrente da Tomada de Preços n° 006/2018, para a 
realização de serviço recuperação de Estrada Vicinal e Pavimentação Asfáltica na zona rural 
do Município de Bacabal - MA, de acordo com o Convênio n °  8.052.00/2016- CODEVASF, 
SICONV n° 834413/2016. DECIDIMOS: RESCINDIR UNILATERALMENTE o contrato elencado 
na forma o inciso I, art. 79 e inciso I, art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93 em razão da 
inexecução contratual, da paralisação injustificada dos serviços por mais de 12 meses, 
inobstante as repetidas notificações expedidas por esta administração. Fica rescindido o 
contrato a partir da data de assinatura deste termo de rescisão contratual, passando a ter 
eficácia desde sua assinatura. A presente rescisão é firmada em caráter irrevogável e 
irretratável. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Bacabal - MA, 01 de agosto de 2022. 
CARLOS JORGE SANTOS SILVA. Secretário Municipal de Obras e Urbanismo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Ne 25/2022- SEMED/ FUNDEF 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, por meio da Comissão Especial 
de Licitação, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na 
MODAUDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço Global OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada 
Teodorico Anacleto da Silva, localizado no Povoado Cajazema 2, zona rural do município de 
Barra do Corda - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. BASE LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores e as 
condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e de Proposta: 
às 09h0Omin do dia 01 de setembro de 2022. O Edital estará à disposição para consulta 
gratuita na Comissão Especial de Licitação, das 08h0Omin às 12h0Omin e no Portal do 
Município: www.barradocorda.ma.gov.br . Os interessados na aquisição dos mesmos 
deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da 
CEL, na Prefeitura Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua Isaac Martins, 371 - 
Centro - Barra do Corda/MA, CEP: 65950-000. Para mais esclarecimentos, entrar em 
contato por meio do seguinte endereço eletrônico: celbarradocorda@gmail.com . 

Barra do Corda - MA, 12 de agosto de 2022 
SARA FERREIRA COSTA FLEURY 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO 212 24/2022 - PMBC/MA 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO, com critério de julgamento, menor 
preço global, nos termos da Lei 02 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa para 
conclusão da U. E. Canto Bom II, situada no povoado Canto Bom II, para atendimento das 
demandas da Secretaria Municipal de Educação na zona rural, do Município de Barra do 
Corda/MA. Valor global R$ 790.402,00 (setecentos e noventa mil e quatrocentos e dois 
reais). Dotação Orçamentária: 12.361.1016.1048.0000. Projeto de atividade 1048. Elemento 
de Despesas 4.4.90.51 Recursos Ordinários. 

A abertura ocorrerá dia 31 de agosto de 2022, ás 10h:30min. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh 
as 12h0Omin ou no site do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA. 

Barra do Corda - MA, 12 de agosto de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Presidente da Comissão Permanente de licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 212 109/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nu 1.860/2022- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MÁ, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGAO, na forma ELETRONICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei n2 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n2 8.666/93. Objeto: 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de materiais/equipamentos 
hospitalares permanentes para atender as necessidades das unidades de saúde: Unidade 
de Pronto Atendimento-UPA e Hospital Materno Infantil. A dotação orçamentária será: 
10.302.1017.2084.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2084. Fonte 
de recursos: Recursos Ordinários. 10.301.1017.2078.0000. Elemento de Despesa: 
4.4.90.52. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
10.301.1010.2025.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2025. Fonte 

e Este doeurnanto pode ser verdnada no andarmo eletrimico 

la http.//www.In.gov.br/autandadada.hernI,  pelo córneo 05302022051500302  

de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 1.881.065,60 (um milhão, oitocentos e 
oitenta e um mil, e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). Início da disputa ocorrerá 
dia 30 de agosto de 2022 às 104:00 min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 
371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h0Ominh as 12h0Ominh ou no sitio do 
Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município 
e plataforma da BLI pelo site www.bfi.org.br , informações pelo e-mail 
cplbdc2021@gmail.com . 

Barra do Corda - MA, 12 de agosto de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PUBUCA hilz 2/2022-CPL/PMBV 
CONTRATO N2: 2022002/1-CONC. ORIGEM: CONCORRÊNCIA N2 CONC 02/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO. CONTRATADA(0): 
F H SILVA SERVIÇOS EIREU, CNPJ 22.026.051/0001-25. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de construção de escola de 12 (doze) salas no 
Município de Bela Vista do Maranhão/MA, ID-3181024, firmado entre o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação-FNDE e o Município de Bela Vista do Maranhão/MA. VALOR 
TOTAL: R$ 5.047.583,66 (cinco milhões, quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e três 
reais e sessenta e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto 
0501.123610019.1.031 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Escolas e Quadra, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 18 de Outubro de 
2021 a 18 de Outubro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2021. 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: JOSÉ AUGUSTO SOUSA VELOSO FILHO, 
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADAS DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2022 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Vista do 

Gurupi - Ma, na forma da Lei Federal n 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 
02.09.2022 às 09:30 horas, fará licitação para Contratação de empresa para pavimentação 
em bloquetes no município de Boa Vista do Gurupi - MA - Conv. N2 916712/2021/MDR, na 
modalidade Tomada de Preço, tipo execução indireta sob regime empreitada por Menor 
Preço Global. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. 
Roscaria Sarney, 87 - Centro - Boa Vista do Gurupi - MA - CEP: 65292-000. E o edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 22 
a 62 feira das 08h0Omin às 12h0Omin, onde poderá ser consultado e/ou obtido 
gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais) através 
de DAM (documento de arrecadação municipal) ou pelo portal da transparência do 
município: https://transparencia.boavistadogurupl.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente 
ou pelo e-mail cplbvdogurupi@outlook.com . Base Legal Lei n2 8.666/93 e seus 
Articulados. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2022 
A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Boa Vista do 

Gurupi - Ma, na forma da Lei Federal n 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 
02.09.2022 às 14:30 horas, fará licitação para Contratação de empresa para Pavimentação 
Asfáltica no município de Boa Vista do Gurupi - MA - Conv. N2 915986/2021/MDR, na 
modalidade Tomada de Preço, tipo execução indireta sob regime empreitada por Menor 
Preço Global. Os interessados deverão procurar à sede da. Prefeitura Municipal, na Av. 
Roseana Samey, 87- Centro - Boa Vista do Gurupi - MA - CEP: 65292-000. E o edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 22 
a 62  feira das 08h0Omin às 12h0Omin, onde poderá ser consultado e/ou obtido 
gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais) através 
de DAM (documento de arrecadação municipal) ou pelo portal da transparência do 
município: https://transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente 
ou pelo e-mail cplbvdogurupi@outlook.com . Base legal Lei n2 8.666/93 e seus 
Articulados. 

Boa Vista do Gurupi - MA, 11 de agosto de 2022 
REGINALDO SOUSA AROUCHA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nu 2/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MÁ, Através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público aos interessados a REABERTURA da sessão de Licitação para 
abertura dos envelopes de Propostas de Preços. Na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
002.2022, do tipo menor preço global, sob o regime de Empreitada por preço Global, 
objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de serviços de 
reforma do conselho tutelar no Município de Bom Jardim/MA, data da reabertura: 23 de 
agosto de 2022, as 10h0Ornin - horário local de Bom Jardim/MA. No endereço: Av. José 
Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000. 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
prefeiturabomjardimcpi@gmailcom  e em: www.bomjardim.ma.gov.br . e no Sistema de 
Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-
CONTRATA/MA). 

TOMADA DE PREÇOS N2 3/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, Através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público aos interessados a REABERTURA da sessão de Licitação para 
abertura dos envelopes de Propostas de Preços. Na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
003.2022, do tipo menor preço global, sob o regime de Empreitada por preço Global, 
objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada para implantação de uma praça 
com playground e quadra de esportes na vila esperança no município de Bom Jardim/MA, 
data da reabertura: 23 de agosto de 2022, as 14h0Omin (quatorze horas) - horário local 
de Bom Jardim/MA. No endereço: Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - 
Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com  e em: www.bomjardim.ma.gov.br . e 
no Sistema de Informações para Coftrole de Contratações Públicas do Estado do 
Maranhão (SINC-CONTRATA/MA). 

TOMADA DE PREÇOS N2 4/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, Através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público aos interessados a REABERTURA da sessão de Licitação para 
abertura dos envelopes de Propostas de Preços. Na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
004.2022, do tipo menor preço global, sob o regime de Empreitada por preço Global, 
objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada para a ampliação, reforma 
predial e implantação de uma piscina na sede do instituto Ser Criança no Município de 
Bons Jardim/MA, data da reabertura: 23 de agosto de 2022 as 16h0Omin (dezesseis horas) 
- horário local de Bom Jardim/MA. No endereço: Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom 

000UM11.0 assinado degnehnente conforme MP ne 2200-2 de 24/00/2501,  CP 
que ouram, Inframtrattra da Chaves Públicas &ranhara • ICP-Braml. 


